黑龙江省环保局关于印发黑龙江省危险废物申报登记实施方案的通知黑龙江省环保局关于印发黑龙江省危险废物申报登记实施方案的通知

（黑环发[2002]73号）

各市、地环保局，省农垦总局环保局：

现将《黑龙江省危险废物申报登记实施方案》印发你们，请按照《实施方案》的有关规定，抓好危险废物的申报及日常管理工
作。

附件：黑龙江省危险废物申报登记实施方案

二00二年七月二十九日

黑龙江省危险废物申报登记实施方案

依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《排放污染物申报登记管理条例》、《危险废物污染防治技术政策》和国
家有关危险化学品管理的有关规定，按照国家和省关于危险化学品安全管理专项整治工作的要求，为了摸清我省的危险废物产
生、排放、存贮和处置现状，加强对危险废物的管理，防止污染事故的发生，我省决定全面开展危险废物申报登记工作。为
此，特制定本方案。

一、危险废物申报登记的范围和管理权限

1、按《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，凡产生《国家危险废物名录》中所列危险废物的单位，均应按照
规定进行申报登记。对填报无误并符合环保要求的排污单位，由环保部门核发危险废物申报登记注册证。但为便于管理，此次
申报的范围定为年危险废物产生量在10公斤(废弃剧毒危险化学品为0.1公斤)或一次产生10公斤以上的单位。

2、对符合以下条件的单位，暂定为省控重点危险废物污染源。对于省控重点危险废物污染源，由市级环保部门审核无误后，
报省局审定，发放危险废物申报登记注册证。

(1)年产生危险废物在1000公斤以上的单位；

(2)存有过期和废弃剧毒危险化学品在1公斤以上的单位；

(3)100张床位以上的医疗单位；

(4)累计废药物、药品及废农药存量在50公斤以上的单位。

(5)排放含汞、铬、铅、砷、多氯联苯废物的单位。 市局负责全部申报单位的审核和非省控重点危险废物污染源的危险废物申
报登记注册证发放工作。

二、危险废物申报登记注册证的发放条件

1、危险废物排放单位按时申报，填报《危险废物申报登记表》，经环保部门审核无误的；

2、处置、运输、存储和排放危险废物符合环保要求的；

三、危险废物申报登记的内容及格式 各排污申报单位按《危险废物申报登记表》(见附件1)的内容填报，并提交单位同危险废
物有关的基本情况报告。报告的内容应包括：一是企事业单位基本情况。二是危险废物产生及去向情况。三是危险废物综合利
用或处理设施情况。四是需要解决的问题和建议。各市、地按《危险废物申报登记汇总表》(见附件2)对本地申报工作进行汇
总，并以书面和软盘2种形式进行上报。有关指标解释见《危险废物申报登记表和汇总表填报技术规定》(见附件3)。

四、工作程序

1、向排污单位发放《危险废物申报登记表》。

2、排污单位填写《危险废物申报登记表》，连同单位有关情况的报告，一并上报环保部门。

3、市级环保部门对《危险废物申报登记表》及报告的内容进行审核，并对有关单位进行核查，对符合省控重点危险废物污染
源条件的单位，审核无误并签署意见后，将全部申报材料上报省局。

4、对非省控重点危险废物污染源，符合危险废物申报登记注册证的发放条件，由市级环保部门核发《危险废物申报登记注册
证》。

5、对省控重点危险废物污染源，省局核定无误后，核发《危险废物申报登记注册证》。

五、危险废物申报登记的要求

1、提高认识，明确责任。危险废物申报登记是全面掌握我省危险废物产生来源，控制危险废物流向的重要手段，是对危险废
物实行动态管理的一项重要的基础性工作。各地要对此高度重视，责成专人负责，认真开展工作。

2、统一标准，按时申报。各申报单位要认真对照《国家危险废物名录》，如实填报本单位排放的所有危险废物。废物产生及
处置量等原则上以上一年度产生及处置量为基准填报。若生产规模、生产时间、生产工艺、排放状况发生重大改变的，应按目
前的实际排放状况计算填报。各地市要将汇总表和符合上报要求的单位的申报材料于10月底前上报省局污染控制处。

1/2

3、《危险废物申报登记注册证》有效期三年。在有效期内，产生危险废物的单位必须于每年的3月31日前持《危险废物申报
登记注册证》副本和申报登记事项未变更证明到发证的环保部门办理年审手续。各市地环保部门应于每年的四月底前，将汇总
表报省局污控处。

4、今年该次申报工作结束后，对由于生产规模、生产时间、生产工艺等发生重大变化而导致排放状况发生重大改变，或处置
状况发生重大改变的，应在变更前20天，向当地环保部门履行变更申报手续。对新、改、扩建单位，应在环保设施竣工验收
后一个月内，办理变更申报手续，并核发《危险废物申报登记注册证》。

5、各地市要高度重视危险废物申报登记工作，抽调人员，认真核查单位上报的情况，发现问题，及时返给申报单位调整、完
善，对拒报、瞒报、谎报的，要按照有关规定给予处罚。省局将在9、10月份集中对各地市及重点企业的申报工作进行核查。

6、《危险废物申报登记表》、《危险废物申报登记注册证》按本方案的格式，由各市地自行印制。 黑龙江省危险废物管理中
心负责危险废物申报登记的技术指导，并协助省局对各地市及重点企业的申报工作进行审核、汇总工作。

附件：

1、危险废物申报登记表；(略)

2、危险废物申报登记汇总表；(略)

3、危险废物申报登记表和汇总表填报技术规定；(略)

4、危险废物申报登记注册证；(略)

5、国家危险废物名录。(略)

6、国民经济行业分类与代码(略)
0.052462s

2/2